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Anotace

Diplomová práce „Online marketing středního podniku“ se zaměřuje na výzkum

marketingových aktivit firmy MALINA – VRŠE s. r. o. v online prostředí. Cílem je

zmapovat a analyzovat online marketingové činnosti firmy MALINA – VRŠE s. r. o.

a investice vedoucí k návštěvnosti webových stránek. Práce se nejprve zabývá vymezením

teoretických pojmů týkajících se nástrojů online marketingu, plánování kampaní

a vyhodnocování online marketingu. V části praktické jsou teoretické poznatky aplikovány

na vybraný podnik, ve kterém autorka práce působí jako specialista online marketingu.

Důraz je kladen zejména na určení výše investic do hlavních webových stránek

a microsites firmy. Tyto investice jsou následně konfrontovány s obraty propagovaných

středisek. Investice jsou hodnoceny zejména dle stanovených konverzních cílů, kterými

jsou odeslání poptávkového formuláře a zobrazení stránky Kontakt. Data jsou zjišťována

zejména pomocí analytického nástroje Google Analytics, interního ERP (Enterprise

Resource Planning) systému firmy, katalogu firem Firmy.cz a z inzertních systémů Sklik

a AdWords. Zhodnocení výsledků práce bude pro zástupce analyzované společnosti

cenným přínosem.

Annotation

The Diploma thesis, “Online Marketing of a Medium-Sized Company” is focused research

of online marketing activities from the company, MALINA – VRŠE s. r. o. The goal of the

research is to map out online marketing tools in the company and to suggest investment

optimization. At first, the thesis deals with demarcation of theoretical concepts involved

in online marketing tools, as well as campaign planning and evaluation of online

marketing; then the theoretical knowledge is applied in the chosen company where

the author of the thesis works as an online marketing specialist. The primary focus is to

uncover the amount of investments to the company’s webpages and microsites. These

investments are compared with the turnover of each department within the company.

Investments are rated mainly by the conversion goals (number of sent forms and number of

viewed contact pages). Data is found chiefly using analytical tools: Google Analytics,

internal ERP system of the company, catalogue Firmy.cz, and advertising systems Sklik

and AdWords. This type of marketing evaluation will have a valuable benefit.
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1 Úvod

Polovinu peněz, které dávám na reklamu, vyhazuji

oknem. Jenže nevím, která polovina to je.

Lord Leverhume [1]

Internetová reklama v dnešní době nachází uplatnění ve velké většině odvětví podnikání

a v mnoha oblastech dokonce klasickou reklamu překonala. Málokdo ovšem dokáže

zhodnotit, které investice do online marketingu znamenají pro firmu naplnění cílů a které

naopak nepřináší žádný užitek.

Teoretická část práce slouží jako podklad pro vytvoření části praktické. Je zároveň

shrnutím nejpodstatnějších pojmů a témat řešených v části praktické.

V první kapitole je popsán rozdíl mezi pojmy internetový marketing a online marketing.

Druhá kapitola je zaměřena na rozdělení nástrojů online marketingu. Těmi jsou webové

stránky, na které jsou zákazníci přiváděni pomocí Online Direct Marketingu, Online Public

Relations, podpoře obchodu na internetu a Search Engine Marketingu (SEM), kam spadá

Pay Per Click (PPC) reklama, Search Engine Optimization (SEO) a zápisy do katalogů

firem. Další kapitoly jsou zaměřeny na plánování kampaní a na možnosti měření účinnosti

online marketingu.

Praktická část práce bude sloužit jako podklad pro manažery jednotlivých středisek

a vedení firmy, kterým chce touto prací autorka dokázat, že lze měřit smysl investic

do jednotlivých zdrojů návštěvnosti webových stránek a není tedy nutné vše souhrnně

označovat pojmem internetové zdroje.

V závěru práce je uvedeno zhodnocení jednotlivých zdrojů návštěvnosti a je doporučen

další postup práce s danými zdroji.
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2 Cíl práce a metodologie

Cílem této práce je zmapovat online marketingové činnosti společnosti MALINA – VRŠE

s. r. o. Podstatou práce je zjistit, které typy online reklamy přinášejí firmě užitek a které je

naopak vhodné omezit. Záměrem není hodnotit účinnost každé konkrétní kampaně.

Přínosem práce pro firmu bude návrh na optimalizaci investic do jednotlivých zdrojů

návštěvnosti webových stránek.

Výzkum je proveden pomocí analytického nástroje Google Analytics a také za použití

statistik katalogu Firmy.cz a dat z inzertních systémů Sklika a AdWords a interního ERP

systému zkoumané firmy. Data jsou do interního systému firmy přenášena pomocí

Application Programming Interface (dále API) AdWords a Sklik. Přínos jednotlivých

zdrojů návštěvnosti webů je posuzován dle naplnění stanovených konverzních cílů.

Zkoumány budou hlavní webové stránky nejdůležitějších středisek firmy. Těmito středisky

jsou Doprava, Servis a Prodej náhradních dílů. Středisko Stavby bude z výzkumu

vyřazeno, jelikož v současné době neinvestuje do reklamy na internetu ani do katalogu

firem žádné finanční prostředky a neprovozuje služby pro veřejnost. Zhodnocení obratů

vzhledem k investicím do online marketingu je provedeno za souhrn všech webů daného

střediska. Důvodem je absence dat, která by určila, díky jakému konkrétnímu webu byla

objednávka uskutečněna. Při výzkumu není brán zřetel na vícekanálové cesty návštěvnosti

webu. Za zdroj návštěvnosti je vybrán poslední navštívený zdroj zákazníka před proklikem

na danou webovou stránku.

Období výzkumu je od 1. 4. 2017 do 31. 3. 2018. Toto období bylo vybráno na základě

zjištění nefunkčnosti odesílání poptávkových formulářů od dubna 2018. Z důvodu

sezónnosti bylo zvoleno období 12 měsíců. Pro KPI reporty je možným obdobím výběru

pouze měsíc. Vybrán byl tedy březen 2018, což byl poslední měsíc, kdy odesílání

poptávkových formulářů fungovalo a bylo tedy možno srovnávat meziměsíční a meziroční

změny tohoto konverzního cíle.

Výsledky práce naleznou své praktické uplatnění ihned po dokončení práce. Následně bude

v analyzované společnosti na práci plynule navázáno implementací doporučených postupů

autorky práce.
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3 Marketing a nástroje online marketingu

„Marketing je aktivita organizace a soubor procesů pro vytváření, sdělování, poskytování

a změny nabídky, což přináší hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku.“

Podstatou je zákazníkům poskytovat kvalitní produkty za optimální cenu, na správném

místě a vhodným způsobem. Tyto prvky tak společně vytváří koncepci marketingového

mixu 4P. [2]

Existuje mnoho obměn marketingového mixu, ovšem autorem nejvíce používané varianty

je E. Jerome McCarthy. Tato metoda se skládá ze čtyř složek:

 Product (produkt) – jedná se o určitý produkt a jeho vlastnosti, které zákazníkovi

přinášejí přidanou hodnotu.

 Price (cena) – cena představuje náklady, které zákazník musí vynaložit k získání

produktu. Typicky se může jednat nejen o samotnou cenu produktu, ale také cenu

za dopravu.

 Place (distribuce) – tento bod zahrnuje způsoby distribuce produktu zákazníkovi.

 Promotion (komunikace) – promotion je zde oboustrannou komunikací mezi

zákazníkem a dodavatelem produktu. [3]

1.

3.1 Internetový marketing a online marketing

Potenciál internetu pro marketingové účely objevili marketéři na konci devadesátých let

dvacátého století. V dnešní době již internetový marketing v určitých oblastech překonal

klasický marketing. Tohoto úspěchu dosáhl díky svým výhodám, mezi které lze zařadit

konkrétnější monitoring a měření než u klasické formy marketingu a dynamičnost obsahu.

[2] Investice do online marketingu neustále rostou. V roce 2018 přidělila průměrná firma

41 % marketingového rozpočtu do online a je očekáváno, že v roce 2020 vzroste podíl

online marketingu na 45 %. [4]

Pojem online marketing je často zaměňován s pojmem internetový marketing. Internetový

marketing lze chápat jako veškeré marketingové aktivity probíhající na internetu. Online

marketing je pak širším pojmem zahrnující mobilní telefony a další chytrá zařízení.

V dnešní době je rozdíl mezi těmito pojmy minimální, jelikož většina lidí již vlastní

mobilní telefon s internetovým prohlížečem na úrovni desktopu. [2]
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„On-line marketing je soubor všech aktivit, obsahu, činností, nástrojů a aplikací

zapojených do světové počítačové sítě internet. Činnosti on-line marketingu primárně

získávají pozornost a návštěvu lidí za účelem dosažení stanovených cílů.“ [5]


[…]


v přítomnosti.

Dále jsou využívány PPC systémy Sklik a AdWords a katalogy firem Firmy.cz

od společnosti Seznam.cz a Moje firma od Google. Do katalogu Firmy.cz není v současné

době doporučeno navyšovat investice ani u jednoho střediska. Důvodem je velice nízký

počet odeslaných poptávkových formulářů. Z tohoto důvodu autorka navrhuje podrobit

stránku s poptávkovým formulářem A/B testování, při kterém by bylo zjištěno, zda je

stránka intuitivní. Konkrétně je doporučeno zaměření se na testování konverzních barev

webu. Testování doporučuje autorka provádět pomocí algoritmů pro strojové učení. [98]

Dalším důvodem k doporučení nenavyšovat investice je skutečnost, že zástupci firmy

Seznam.cz nebyli autorce práce schopni poskytnout natolik silné argumenty, aby svůj

názor změnila. Nicméně naprosto přerušit prezentaci v tomto katalogu není doporučeno,

protože stále platí fakt, že řadě zákazníků stačí k poptávce kontaktní údaje přímo

v katalogu Firmy.cz. Zároveň autorka vidí možnost v bližším prozkoumání situace

se zástupcem tohoto zdroje návštěvnosti, jehož služeb může autorka využívat v rámci

služby Seznam Naplno zdarma. Pro lepší úsudek o počtu hovorů je doporučeno umístit

do online katalogu Firmy.cz jedinečná telefonní čísla, která budou přesměrována

na skutečná telefonní čísla dispečerů a obchodníků a bude možné zjistit přesné počty

hovorů plynoucí z tohoto zdroje
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V katalogu Moje firma má celá firma pouze 1 pobočku. V praxi se tak často stává, že

se středisku Servis dovolá zákazník, který si chce objednat služby jiného střediska. Je

doporučeno zápis rozdělit do tří samostatných zápisů, aby k takovýmto nepříjemnostem

nedocházelo.

Plošné snižování investic do PPC reklamy není autorkou práce doporučeno. Doporučeno je

naopak projití jednotlivých kampaní a reklam a posílení těch s vysokým konverzním

poměrem a snížení investic do kampaní s nízkým konverzním poměrem. Naopak reklamy

s nízkým konverzním poměrem přepracovat. Dále je doporučeno vyhodnotit klíčová slova

a přidat mezi vylučující ta nesouvisející s nabídkou, čímž dojde ke zvýšení relevantnosti

reklamy a snížení nákladů. Při rozhodování o navýšení investic střediska Servis

v systémech Sklik a AdWords je, dle autorky, nutné brát na zřetel typ inzerované opravy,

jelikož některé služby vyžadují vysoce kvalifikované pracovníky, kteří mají naplánovanou

práci na několik měsíců dopředu a další objednávky vzniklé navýšením reklamy by musely

být odmítány, což by znamenalo navýšení investic, nikoli obratu. U střediska Prodej

náhradních dílů je doporučeno v případě potřeby navýšit investice spíše do systému Sklik.

Je vhodné v co nejbližší době zhotovit podrobnější výzkum, který se bude věnovat

investicím do propagace jednotlivých komodit či služeb a obratům zkoumaných komodit

a služeb v závislosti na online marketingových aktivitách. Autorkou práce je doporučeno

provést výzkum se zahrnutím nákladů na práci marketéra, grafika, kóderů a dalších osob.

Výzkum je možné provést po naprogramování části aplikace, která bude poskytovat data

o obratu za komodity či služby vytvořeném zákazníky, kteří se o nich dozvěděli

prostřednictvím internetu. Programování této části ERP systému je schváleno a práce

započnou na konci července 2018. Při výpočtech je doporučeno využít modifikovanou

metriku ROI s náhradou zisku za příjmy. Tato modifikace je doporučena v závislosti

na absenci výpočtu zisku plynoucího z online marketingových aktivit jednotlivých

středisek. Výsledky tohoto výzkumu je příhodné reportovat manažerům jednotlivých

středisek. Reporty je nejvhodnější poskytovat manažerům online. [99] Dále je doporučeno

vypočítat podíl nákladů online marketingu na celkových nákladech na marketing středisek.

Veškeré návrhy popsané v této práci budou projednány na pravidelné schůzce reklamy

firmy a budou potvrzeny, či zamítnuty manažery jednotlivých středisek.
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Vzhled hlavního webu střediska Doprava Příloha č. 1

Vlastní zpracování dle [65]
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Vzhled hlavního webu střediska Servis Příloha č. 2

Zdroj: Vlastní zpracování dle [67]
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Vzhled hlavního webu střediska Prodej náhradních dílů Příloha č. 3

Zdroj: Vlastní zpracování dle [68]
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Formulář pro zadávání kampaní Příloha č. 4

Zdroj: Vlastní zpracování

Název kampaně

Středisko:

Cíl:

Komunikační kanály:

Zisk plyne z :

Sortiment k inzerci

Marže:

Rozpočet (platí to, že se dá vždy stáhnout, ale na začátku musíme vědět, zda to bude fungovat

na větším množství lidí):

Požadovaný obrat (za 1 měsíc):

Počet poptávek nyní (za 1 měsíc):

Průměrná objednávka:

Konkurenční výhody:

Co stávající zákazníci nejvíce chválí:

Konkurence + v čem je lepší:

Sezóny a trendy v oboru:

Nákupní chování (+ motivy k nákupu):

Cílová skupina:

Cílení:

Klíčová slova:

Shrnutí:

 Cíl: za …………….……………. realizovat obrat …………….……………. / měsíc

 Předpoklady: konverze …………… % (jen predikce), průměrná objednávka

…………… Kč

 Potřebujeme: …………… realizovaných objednávek

o …………… návštěvníků (prokliků) při …………… % CTR =

……………zobrazení

o Max CPC = …………… Kč

o Denní rozpočet = …………… Kč
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Zadání diplomové práce Příloha č. 5