POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Renata Chaloupská

Název práce: Online marketing středního podniku

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem je zmapovat a analyzovat online marketingové činnosti vybrané společnosti a investice vedoucí k návštěvnosti webových stránek.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílejší připomínky a náměty:

Předložená práce má na diplomovou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Za kladné lze hodnotit použití zahraničních zdrojů i citování děl z odborných časopisů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Diplomovou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Diplomantka práci pravidelně konzultovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce magisterského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Diplomantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti využívání webových stránek a investicemi do jejich provozu. Práce se nejprve zabývá vymezením teoretických pojmů týkajících se nástrojů online marketingu, plánování kampaní a vyhodnocování online marketingu. V části praktické jsou teoretické poznatky aplikovány na vybraný podnik, ve kterém autorka práce působí jako specialista online marketingu. Důraz je kladen zejména na určení výše investic do hlavních webových stránek a microsites firmy. Tyto investice jsou následně konfrontovány s obraty propagovaných středisek. Investice jsou hodnoceny zejména dle stanovených konverzních cílů. Data jsou zjišťována zejména pomocí analytického nástroje Google Analytics, interního ERP systému firmy, katalogu firem Firmy.cz a z inzertních systémů Sklik a AdWords. Zhodnocení výsledků práce bude pro zástupce analyzované společnosti cenným přínosem. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

Uvedte, jaké možné trendy očekáváte ve vývoji využití online marketingu. Co byste společnosti doporučila?

Uvedte, zda-li společnost využívá sociální sítě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 6. září 2018

podpis